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Park Aleksandry Północ, fot. z archiwum Zarządu Zieleni Miejskiej

Wraz z nadejściem wiosny rozpoczęły się 
prace inwestycyjne, o których informo-
wałem Państwa w poprzednim numerze 
„Dwunastki”. Przede wszystkim ruszają 
prace  modernizacyjnej pętli autobuso-
wej przy ul. Aleksandry. Ruszyły również 
prace związane z dokończeniem remontu 
nawierzchni ul. Kurczaba. Przy okazji, war-
to wspomnieć, że na tej ulicy zakończyły 
się prace związane z budową dodatko-
wych zatok parkingowych w okolicy ba-
senu, dzięki czemu powstało kilkanaście 
nowych miejsc postojowych. 

Zakończono budowę oświetlenia na ul. 
Komandora Wrońskiego, remont mostku 
na rzece Drwince przy ul. Czechowicza  

Nowe logo 
Dzielnicy XII

Dzielnicowy 
raport inwestycyjny

odzwierciedla „ducha” naszej dzielnicy. Czyli połączenia znaczącej historii miejscowo-
ści tworzących dzielnicy i jej współczesnego charakteru. 

Można w znaku dopatrzyć się zarysu naszych najważniejszych zabytków (pałac 
Jerzmanowskich/Dwór Czeczów/wzgórze Kaim z pomnikiem), a gałązka i zielony kolor 
mają zaznaczać, że jesteśmy najbardziej zieloną dzielnicą w mieście.

Niektórzy mówią, że to tylko „sypialnia” Krakowa, lecz że sen to najlepsze lekarstwo 
na wszystkie dolegliwości (plus dwa nowoczesne szpitale) - ja bym się nie gniewał na 
to określenie. Tu naprawdę można odpocząć, zwiedzić wiele zabytków i znaleźć spo-
kojną strefę komfortu dla dzieci i dorosłych. Zapraszamy serdecznie do korzystania  
z uroków Dzielnicy XII!!!

i zagospodarowanie nowego Parku Alek-
sandry Północ, którego uroczyste otwar-
cie odbyło się dnia 1 czerwca br. Na ukoń-
czeniu jest modernizacja ul. Działkowej.

Natomiast w okresie wakacyjnym prze-
prowadzone powinny zostać remonty ul. 
Heleny, Republiki Korczakowskiej oraz 
skrzyżowania ulic Kolejowej, Gierymskie-
go i Bieżanowskiej.

W następnym numerze biuletynu 
przedstawię Państwu informację o inwe-
stycjach zaplanowanych przez Radę Dziel-
nicy na rok 2026.

Od kilku miesięcy zaczęło pojawiać na materiałach do-
tyczących naszej dzielnicy nowe logo. 

W czasie posiedzeń Komisji Informacji i Komunika-
cji z Mieszkańcami długo dyskutowaliśmy o nim, czy 

Dariusz Miksiewicz
Przewodniczący Komisji Infrastruktury
Rady Dzielnicy XII Bieżanów-Prokocim

Zbigniew Czarnota
członek Rady Dzielnicy XII
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ZADANIA ZAPLANOWANE DO REALIZACJI W 2026 ROKU 
NA TERENIE DZIELNICY XII (1)

ROBOTY BUDOWLANE: 
ŻŁOBKI, PRZEDSZKOLA I SZKOŁY

1 140 000   
zł

Przedszkole nr 28 – sala świateł 30 000 zł

Przedszkole nr 36 – malowanie ścian i cyklinowanie 
parkietów w 2 salach

50 000 zł

Przedszkole nr 49 przy ul. Bieżanowskiej (stary budynek) – 
schody boczne i dojście do ogrodu

Filia Przedszkola – podjazd dla wózków i montaż 1 przęsła 
zabezpieczającego przy wyjściu z ogrodu

80 000 zł

Przedszkole nr 87 – rewitalizacja ogrodu 40 000 zł

Przedszkole nr 135 – remont łazienek dziecięcych i inne prace 
remontowe

85 000 zł

Przedszkole nr 150 – wymiana windy 80 000 zł

Przedszkole nr 176 – remont generalny kuchni i zaplecza
kuchennego na parterze i na 1 piętrze

120 000 zł

Przedszkole nr 180 – wymiana ogrodzenia z wymianą z pod-
murówki, odnowienie parkietu w 2 salach

75 000 zł

Szkoła Podstawowa nr 41 – modernizacja placu zabaw 30 000 zł

Szkoła Podstawowa nr 61 – remont klatki schodowej, 
wymiana płytek na 1 piętrze na korytarzu, remont łazienki

90 000 zł

Szkoła Podstawowa nr 111 – projekt modernizacji kuchni 
i inne prace remontowe

70 000 zł

Szkoła Podstawowa nr 123 – kontynuacja remontu sali 
gimnastycznej

100 000 zł

ZSP nr 10 – remont schodów bocznych 50 000 zł

ZSP nr 11 – remont łazienki 100 000 zł

ZSP nr 19 – renowacja boiska i dziedzińca szkolnego 80 000 zł

Żłobek Samorządowy nr 28 – remonty wg wskazań 60 000 zł

OGRÓDKI, ZIELEŃCE I SKWERY 670 000 zł
Doposażenie ogródków, parków kieszonkowych, psich 
wybiegów, zieleńców, skwerów:
→ remont nawierzchni asfaltowej boiska do koszyków przy 
ogródku jordanowskim Kurczaba/Teligi
→ modernizacja psiego wybiegu przy Kurczaba (remont 
ogrodzenia od str. Parku Kurczaba, remont i budowa chodni-
ka od str. ul. Wielickiej, doposażenia urządzenia typu kładka 
i trap itd.)

300 000 zł

Budowa zieleńców (łąki kwietne):
→ wzdłuż ul. Agatowej od skrzyżowania z ul. Domagały do 
przystanku Agatowa n/ż: posadzenie niskich krzewów na 
trawniku wzdłuż ulicy do przystanku autobusowego Agato-
wa n/ż wykonanie ok. 300 mb nasadzeń krzewów
→ lokalizacja: ul. Czeczów a) działka 334/5b lub b) działka 329/5, 
c)327/1 d) lub 298/3 e) lub 212/10 oraz 212/8 oraz 212/6: nowe 
elementy zieleni (mini ogród) nasadzenie róż (okrywowych) 
ewent. kwiatów/roślin wieloletnich wskazanych przez ZZM 
→ Park Aleksandry od strony ul. Jerzmanowskiego: nasadze-
nie wieloletnich kwiatów
→ Skrzyżowanie ulic Jerzmanowskiego/Kurczaba: nasadze-
nie wieloletnich kwiatów

100 000 zł

Budowa, przebudowa, remont chodników wg wskazań Dziel-
nicy: chodnik Barbary/Mała Góra

200 000 zł

Montaż małej architektury wg wskazań Dzielnicy (ławki,  
kosze na śmieci)

50 000 zł

Dokończenie budowy chodnika wzdłuż Serafy na odcinku 
od ul. Czeczów do ul. Złocieniowej na działce nr ewid. 419/6 
obr. P-105 Podgórze - opracowanie projektu koncepcji wraz  
z uzyskaniem uzgodnień i zgód w PKP

20 000 zł

Opracowanie: 
Patrycja Bień

członek Zarządu Dzielnicy XII

ciąg dalszy w następnym numerze

ROBOTY BUDOWLANE: DROGI I CHODNIKI 2 700 000   
zł

Wskazane do remontu drogi i chodniki:
→ ul. Popiełuszki – remont nawierzchni na odcinku od ul. 
Korepty do ul. Lipowskiego
→ ul. Jaglarzów – kontynuacja remontu nawierzchni
→ ul. Telimeny – remont chodnika na odcinku od ul. Bieża-
nowskiej do ul. Imielnej (po wschodniej stronie)
→ ul. Duża Góra – remont nawierzchni
→ ul. Imielna – remont nawierzchni (strona wschodnia)
→ ul. Smolenia – remont nawierzchni i chodnika
→ ul. Ściegiennego – remont nawierzchni od ul. Kozietulskie-
go do ul. Wallenroda (I etap)
→ ul. Kurczaba – remont chodnika wokół budynku przy 
 ul. Kurczaba 3
→ ul. Kurczaba – remont nawierzchni bocznej części ulicy  
w kierunku Żłobka nr 28
→ ul. Nad Drwiną – remont/uzupełnienie brakującego frag-
mentu chodnika na odcinku od ul. Półłanki do ul. Domagały

2 230 000 zł

kwota do roz- 
dysponowania
na wszystkie 
zadania – nie 
ma jeszcze 
wyceny

Wskazane zadania inwestycyjne:

Budowa i montaż oświetlenia na ul. Nad Drwiną na odcinku 
od skrzyżowania z ul. Półłanki do ul. Mariana Domagały – 
realizacja

160 000 zł

Projekt i wykonanie doświetlenia przejść dla pieszych: (I) przy 
skrzyżowaniu ul. Agatowej z ul. Domagały, (II) przy ul. Agato-
wej naprzeciwko CH Atut

110 000 zł

→ Oświetlenie przejść dla pieszych na ul. Mała Góra przy skrzy-
żowaniu z ul. Łaczka oraz przy skrzyżowaniu z ul. Smolenia
→ Budowa brakującego fragmentu chodnika po jednej stro-
nie od ul. Złocieniowej (okolica przystanku PKP
→ Budowa przejść dla pieszych na początku ul. Nad Drwiną  
(na wysokości stacji kontroli pojazdów MPunkt ul. Nad Drwiną 2) 
→ Budowa zatok parkingowych przy ul. Jerzmanowskiego  
po stronie Parku Aleksandry (ok. 5-10 zatok)
→ Budowa przejścia dla pieszych na ul. Jerzmanowskiego  
(na wysokości bloku nr 28)
→ Budowa przejścia dla pieszych na ul. Barbary (na wysoko-
ści bloku nr 55)
→ Budowa parkingu na ul. Polonijnej
→ Budowa chodnika przy ul. Młodzieży
→ Budowa chodnika przy ul. Ślósarczyka
→ Budowa chodnika przy ul. Stolarza

nie ma jeszcze
wyceny zadań

Wymiana oświetlenia wg wskazań 200 000 zł

SPORT I REKREACJA 237 000  zł
KS Bieżanowianka – zakupy, remonty oraz usługi wg wskazań 55 000 zł

KS Bieżanowianka – pielęgnacja zieleni 35 000 zł

KS Kolejarz-Prokocim – remonty, zakupy i usługi wg wskazań 25 000 zł

KS Kolejarz-Prokocim – złożenie i rozłożenie hali pneumatycznej 25 000 zł

KS Kolejarz-Prokocim – pielęgnacja zieleni 28 000 zł

Orlik nr ul. Jerzmanowskiego:
→ utrzymanie obiektu, opłaty za media – 13 000 zł
→ montaż i zakup piłkochwytów – 18 000 zł
→ naprawa ogrodzenia – 3 000 zł

34 000 zł

KS Baszta – remonty, zakupy i usługi wg wskazań 35 000 zł
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Dla czytelników „Dwunastki” przygotowałem następną porcję informacji o patronach  naszych ulic. Ponieważ dzielnica pod względem 
obszarowym plasuje się na 7. miejscu wśród 18. dzielnic Krakowa, to część z nas może nie wiedzieć, gdzie są zlokalizowane takie ulice 
i kim są ich patroni. Ulic warto poszukać. A o patronach poczytać. Zapraszam do lektury:

Poznajmy patronów naszych ulic. Część II

Zbigniew Czarnota

Pierwszym krokiem w celu utworzenia 
parku miejskiego „Dolinka Kurczaba” było 
uporządkowanie terenu. Należało poprzy-
cinać rośliny, usunąć powalone drzewa, 
wywieźć śmieci. W ramach projektu wyko-
nano również inwentaryzację przyrodniczą 
istniejącego drzewostanu. W ramach tego 
samego projektu powstała nowoczesna 
strefa zabaw dla dzieci obejmująca równo-
ważnie, zjeżdżalnie, drabinki, sensoryczne 
urządzenia oraz tory przeszkód wpisane 
w naturalne ukształtowanie terenu. Na 
miłośników relaksu czekają ławki i hamaki 
w otoczeniu bujnej zieleni z nowymi nasa-
dzeniami drzew. Zachowana została strefa 
biocenotyczna z zamierającymi drzewami, 
pełniąca funkcję edukacyjną i przyrodniczą. 

Park jest położony w obniżeniu, z każ-
dej strony otoczony skarpami, teren zróż-
nicowany wysokościowo (różnica wysoko-
ści dochodzi do 14 metrów). Dodatkowo 
przestrzeń jest mocno zacieniona: znajdu-
je się tutaj ok. 500 starych drzew, a ponad-
to nasadzono 142 nowe drzewa, takie jak 
lipa, grab, klon czerwony, jesion, wierzba. 
Należy również podkreślić, że przedmioto- 
wa lokalizacja charakteryzuje się wysokim 
poziomem wód gruntowych, w związku  
z czym przy niewielkich opadach deszczu  

1.	 Wojciech Darasz – publicysta; żołnierz 
Powstania Listopadowego; założyciel  
i redaktor „Przeglądu Dziejów Pol-
skich” wydawanego na emigracji.

2.	 Andrzej Małkowski – żołnierz Legio-
nów Polskich i Wojska Polskiego; zało-
życiel polskiego harcerstwa; społecznik.

3.	 Andrzej Badurski – lekarz-anatom; 
radny i wiceprezydent Krakowa w la-
tach 1914-1918; rektor Wydziału Lekar-
skiego UJ.

4.	 Leonid Teliga – lekarz wojskowy; 
żeglarz i rybak; autor książek, aktor, 
dziennikarz, a nawet tłumacz; lotnik 
polskiego 300 dywizjonu bombo-
wego w Wielkiej Brytanii. Na samo-
dzielnie zbudowanym jachcie „Opty” 

w 1967 r., jako pierwszy Polak, opłynął 
samotnie świat.

5.	 Jan Kozietulski – pułkownik Wojska 
Polskiego w wojskach napoleońskich; 
dowódca słynnej szarży pod Somo-
sierrą i uczestnik innych bitew; za mę-
stwo został odznaczony orderem Vir-
tuti Militari i Legią Honorową.

6.	 Piotr Ściegienny – ksiądz katolicki – 
pijar; społecznik i patriota zesłany na 
Syberię za działalność rewolucyjną 
przez władze carskie; służył posługą 
kapłańską głównie w województwach 
lubelskim i świętokrzyskim.

7.	 Filip Kallimach – włoski humanista, 
poeta i pisarz; prawdziwe nazwi-
sko Filip Buonaccorsi; sekretarz króla  

Kazimierza Jagiellończyka, nauczyciel 
jego synów i doradca króla Jana Ol-
brachta.

8.	 Jan Kurczab – inżynier chemik; żył  
w latach 1907-1969; polski pisarz, dra-
maturg, reżyser, publicysta, autor no-
wel i książek dla młodzieży.

9.	 Maria Orwid – żyła w latach 1930-2009; 
więźniarka getta przemyskiego; polski 
lekarz psychiatra; pionierka psychote-
rapii rodzinnej; założycielka pierwszej 
w Polsce Kliniki Psychoterapii Dzieci  
i Młodzieży.
Maciej Jakubowski – żył w latach 1837-
1915; lekarz; rektor Wydziału Lekarskie-
go UJ; założyciel pierwszej Kliniki Pedia-
trii w Polsce.

To projekty Budżetu Obywatelskiego z lat 2020-2021 dały początek nowemu 
parkowi „Dolinka Kurczaba”!

Bieżanów-Prokocim stawia na zieloność

mogą pojawić się zastoiska wodne. Te 
czynniki zdecydowały, iż na części parku 
zamontowane zostały alejki z metalo-
wych kratownic, które są bardziej odpor-
ne na korozję i czynniki atmosferyczne. 

Dodatkowo takie rozwiązanie pozwa-
la na ochronę naziemnych części korzeni 
drzew, które tutaj obficie występują. Trasy 
spacerowe ze stalowych krat otrzymały 
pozytywną opinię Pełnomocnika Prezy-
denta Miasta Krakowa ds. Osób z Niepeł-
nosprawnościami. 

Park „Dolinka Kurczaba” jest podzielony 
na dwie strefy: południową z ogrodzonym 
wybiegiem dla psów oraz północną – zago-
spodarowana przestrzeń parkowa ze stre-
fami zabaw dla dzieci, małą architekturą, 
oświetleniem centralnej alejki oraz nowymi 
alejkami i trasami spacerowymi, które dzię-
ki pochylniom z poręczami są w pełni do-
stępne dla wszystkich mieszkańców. 

I tak oto zielony teren przy ul. Kurczaba 
w Dzielnicy XII Bieżanów-Prokocim zmie-
nia się gruntownie, a to głównie zasługa 
mieszkańców, którzy zagłosowali na te 
projekty złożone w ramach Budżetu Oby-
watelskiego.

1 czerwca został otwarty Park Aleksan-
dry Północ, a na otwarcie „Dolinki Kurcza-
ba” ZZM zaprasza na połowę lipca 2025 r. 
Dokładny termin znajdą Państwo na stro-
nie Rady Dzielnicy XII.

Krzysztof Rozmus i Jan Tworzydło 
członkowie Rady Dzielnicy XII

Zdjęcia Krzysztof Rozmus

10.

W dniach 19.09-03.10.2025 r. zapraszamy mieszkańców do głosowania na projekty Budżetu Obywatelskiego!
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Dni 
Dzielnicy XII

Czy to po raz pierwszy? Nie wiem. Ale to na 20 września br., 
na boisku KS Baszta przy ulicy Aleksandry, Rada Dzielnicy za-
planowała Dni Dzielnicy XII Bieżanów-Prokocim. Mają być one 
okazją do zapoznania się ludzi z różnych rejonów dzielnicy, 
którą zamieszkuje ponad 63 tys. mieszkańców. Często nie wie-
my czy ludziom z Rżąki żyje się lepiej niż tym ze Złocienia? Czy 
infrastruktura Nowego Prokocimia jest lepsza od tej w Nowym 
Bieżanowie? Gdzie jest więcej zabytków, w Starym Prokocimiu 
czy w Starym Bieżanowie? Bo dotychczas spotykaliśmy się tyl-
ko na osiedlowych piknikach.

Niech to jedno wspólne święto dzielnicy nas zbliży! Posłu-
chajmy razem koncertów, porywalizujmy w czasie sportowych  
i rekreacyjnych zabaw, pobiesiadujmy razem przy grillu 

i napojach, a nasze dzieci niech lepiej się poznają. Ideą tych 
Dni będzie budowanie wspólnoty dzielnicowej. Każdego roku 
będą organizowane w innej części Dzielnicy XII. 

A jeżeli ktoś z Państwa ma ciekawy pomysł na zaprezentowa-
nie się – prosimy o kontakt z kierowniczką CKP Klub Aleksandry 
(Pani Iga Lipiec iga.lipiec@ckpodgorza.pl). Czekamy na Wasz 
aktywny udział w tej plenerowej imprezie!

Zbigniew Czarnota

STOWARZYSZENIE RODZIN KATOLICKICH na 
wniosek Przewodniczącego Rady Dzielnicy 
XII Zbigniewa Kożucha otrzymało z rąk pre-
zydenta Krakowa Aleksandra Miszalskie-
go medal za szczególne zasługi dla miasta  
Krakowa Honoris Gratia. 

Honoris Gratia
dla 

Stowarzyszenia

Gratulujemy!
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Projekt „Kocham Kraków”
Dzieci razem z nauczycielkami z Samorządowego Przed-
szkola nr 176 im. Marii Konopnickiej w Krakowie wzięły udział  
w V edycji projektu edukacyjnego „Kocham Kraków – podróż 
przez historię wehikułem czasu: Być jak Bolesław Chrobry” or-
ganizowanego przez Specjalistyczną Poradnię Wczesnej Po-
mocy Psychologiczno-Pedagogicznej w Krakowie. W projekcie 
uczestniczyli nauczyciele i przedszkolaki (sześciolatki) z grupy 
6. Tematyka  i realizowane działania związane były z obchoda-
mi 1000-lecia Koronacji Pierwszego Króla Polski. Dzieci miały 
okazję poszerzyć swoją wiedzę na temat Krakowa i dawnych 
czasów dworskich poprzez realizację z nauczycielami bloków 
tematycznych. Tworząc prace plastyczno-techniczne np. smoka 
wawelskiego, lapbooki tematyczne, grę planszową. W ramach 
projektu odbyły się wycieczki historyczne na Wawel, lekcje mu-
zealne prowadzone przez przewodnika, gry terenowe w tym Dorota Krassowska

Nie zapominajmy o naszej historii
Historia to nie tylko wydarzenia z zamierzchłych wieków. Każdego dnia tworzymy historię naszej dzielnicy, o której nasze 
wnuki i prawnuki będą się uczyły. Dlatego zwracamy się do Państwa z apelem o współpracę przy zachowaniu najcenniejszych 
pamiątek dla potomnych.

W przyszłym roku przypada 35. rocznica utworzenia naszej dziel-
nicy Bieżanów-Prokocim i warto byłoby pochwalić się naszą histo-
rią i dorobkiem. Dlatego wraz z Wydziałem Kultury UMK chcemy 
zbierać pamiątki i utrwalać nasze dzielnicowe dziedzictwo. Także 
to dziedzictwo niematerialne tzn.: zwyczaje, obrzędy, wiersze, 
piosenki, zawołania, przysłowia, kolędy, potrawy. Wiele z niech 
przetrwało w rodzinach, bowiem były przekazywane z pokolenia 
na pokolenie. Powstały w UMK zespół ds. dziedzictwa niemate-
rialnego zamierza zbierać materiały, by je zachować dla historii 
i ocalić od zapomnienia. Rada Dzielnicy XII będzie starała się –  
w miarę możliwości – dbać o kultywowanie lokalnych zwyczajów, 
by nie zaginęły. Przyszłoroczna rocznica będzie dobrą okazją, 
aby pokazać, jak zmieniała się nasza dzielnica. 

Istnieje już Izba Starego Prokocimia, a nam się marzy utwo-
rzenie Izby Starego Bieżanowa, gdzie znalazłyby miejsce arte-
fakty z jego historii. Wycieczki po dzielnicy, tablice informacyjne 
w szkołach – to część naszego planu kształtowania lokalnego 
patriotyzmu.

Zbigniew Czarnota

turniej rycerski pod Smoczą Jamą, warsztaty taneczne dla dzieci 
i nauczycieli pod okiem instruktora tańców dworskich. 

Nauczyciele podczas realizacji projektu pracowali w sieci 
współpracy otrzymując wszelkie wsparcie od Renaty Flis, która 
była pomysłodawczynią projektu, a także koordynatorem sieci 
utworzonej dla potrzeb realizacji działań przez Specjalistyczną 
Poradnię Wczesnej Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Krakowie. Zwieńczeniem działań projektowych był taniec 
dworski przedszkolaków w strojach dworskich na dziedzińcu 
Zamku Królewskiego na Wawelu oraz pasowanie na rycerza. 
Wysłuchanie Bogurodzicy oraz zbiorowe odtańczenie Polone-
za. To wydarzenie miało miejsce 26 maja 2025 r. Projekt edu-
kacyjny został w całości sfinansowany przez Wydział Edukacji 
Miasta Krakowa w ramach wspomagania rozwoju szkół w gmi-
nie miejskiej Kraków.

Rada Dzielnicy XII wspiera mocno taką działalność we 
współpracy z społecznymi stowarzyszeniami, jak Towarzystwo 
Przyjaciół Prokocimia. Liczymy w tym względzie na każdego 
mieszkańca.

Szanowni Mieszkańcy!
Jeśli w Waszych rodzinach pozostały takie pamiątki –  
podzielcie się nimi z nami oraz przekazywaną przez  
pokolenia wiedzą! 

Nasz adres: 
Rada Dzielnicy XII, ul. Jana Kurczaba 3



Biuletyn Informacyjny Dzielnicy Dwunastej

7

Konkurs historyczny
XXX Jubileuszo-

we Dni Bieżanowa 
obfitowały w licz-
ne atrakcje. Na-
wiązały także do 
rocznic roku 2025, 
w tym 1000-lecia 
Korony Polskiej, 
związanej z koro-
nacją Bolesława 
Chrobrego. Temu 

jubileuszowi poświęcony był konkurs historyczny dla szkół pod-
stawowych Dzielnicy XII. Jego celem było pogłębianie wiedzy 
historycznej, umacnianie patriotyzmu i rozwijanie zaintereso-
wań uczniów. Konkurs miał formę testu z pytaniami zamknię-
tymi. Do konkursu zgłosiło się ostatecznie pięć szkół. Były to SP 
61, SP 41, SP 117 w Zespole Szkolno-Przedszkolnym Nr 19, SP 124 
i SP1 48 z Oddziałami Integracyjnymi. Pierwsza trójka to SP 61 
(zwycięzcy z opiekunem Izabelą Ludwig), SP 41 i SP 124. Zwy-
cięska trójka uczniów: Filip Gajewski, Jakub Mikutel, Szymon 
Mikutel – uzyskała bardzo dobry wynik 63 pkt na 75 możliwych. 
Gratulujemy! Konkurs się udał, a przez nauczycieli i rodziców 
został wysoko oceniony. Dziękujemy za nagrody ufundowane 

przez Województwo Mało-
polskie, firmę LUMEN oraz 
Stowarzyszenie Rodzin Kato-
lickich. Dziękujemy darczyń-
com i uczestnikom! Nagrody 
w imieniu Sejmiku Małopol-
skiego wręczyła na scenie Dni 
Bieżanowa Małgorzata Kot, 
radna Miasta Krakowa.

Przykładowe pytanie: Sto-
licę z Gniezna do Krakowa 
przeniósł; Kazimierz Odno-
wiciel, Władysław Łokietek, 
Kazimierz Wielki – który? Kto 
z Państwa potrafi udzielić 
odpowiedzi?

Stanisław Kumon

Święto 
Lotników z Prokocimia

W niedzielę 25 maja 2025 r. po raz kolejny oddaliśmy hołd 
lotnikom z Prokocimia poległym podczas II wojny światowej 
oraz tym, którzy zginęli w katastrofie pod Mirosławcem. Mała 
podkrakowska wieś w latach trzydziestych ubiegłego wieku 
mogła poszczycić się wyjątkowo liczną grupą młodzieży, która 
zaciągnęła się do lotnictwa wojskowego. Ponad 40. chłopców 
z Prokocimia brało udział w zmaganiach lotniczych na frontach 
II wojny światowej.

Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą w intencji lotników z Pro- 
kocimia, której przewodniczył Ojciec Krzysztof Piątek OSA z zako- 
nu św. Augustyna. W uroczystości udział wzięli: przedstawiciele 
Rady Miasta Krakowa, Rady Dzielnicy XII Bieżanów-Prokocim, lot-
nicy 8. Bazy Lotnictwa Transportowego z Balic, dzieci i młodzież 
z Młodzieżowego Domu Kultury im. K. I. Gałczyńskiego, Muzeum 
Lotnictwa Polskiego w Krakowie oraz licznie zgromadzeni miesz-
kańcy. W uroczystości wzięły także udział delegacje wraz ze sztan-
darami: Krakowskiego Klubu Seniorów Lotnictwa, Krakowskiego 
Oddziału Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP; 
Klubu Sportowego Kolejarz – Prokocim; Szkoły Podstawowej 
nr 61 im. Marszałka J. Piłsudskiego; Prywatnej Szkoły Podstawowej 
im. Marszałka J. Piłsudskiego; I Prywatnego Liceum im. Marszałka 
J. Piłsudskiego; XV Liceum Ogólnokształcącego im. M. Skłodow-
skiej-Curie; Związku Harcerstwa Polskiego – Hufiec Podgórze;  
Towarzystwa Przyjaciół Prokocimia im. E. i A. Jerzmanowskich.

Po mszy świętej nastąpił uroczysty przemarsz pod pomnik 
Lotników z Prokocimia, gdzie przemówienia wygłosili Andrzej 
Chytkowski – członek Towarzystwa Przyjaciół Prokocimia i An-
drzej Ulman – Prezes Towarzystwa Przyjaciół Prokocimia. Po 
mowach okolicznościowych i modlitwie za lotników, złożone 
zostały wieńce i kwiaty. 

Została zaprezentowana wystawa poświęcona Lotnikom  
z Prokocimia oraz na scenie plenerowej MDK odbył się występ 
wokalistki Moniki Boras. Po uroczystości odbyło się spotkanie 
przy kawie i ciasteczkach w salce Świętego Augustyna – siedzi-
bie Towarzystwa Przyjaciół Prokocimia.

Dziękujemy wszystkim 
zaangażowanym i uczestnikom uroczystości!

Andrzej Ulman 
Prezes TPP

Zdjęcie Ryszard Gąsłowski
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Spacery z przewodnikiem 
po Dzielnicy XII

Chcecie spędzać weekendy w ciekawy sposób? Czy znacie historię naszej dzielnicy? Znacie tutaj najciekawsze miejsca? 
Wiecie dlaczego dzielnica zapisała się na trwałe w historii Krakowa? Jak dorośli i dzieci mogą ciekawie spędzić wolny czas?

Rada Dzielnicy XII Bieżanów-Prokocim wraz Wydziałem Turystyki UMK zaprasza na 
bezpłatne spacery z przewodnikiem po Dzielnicy Bieżanów-Prokocim. Ewentualne 
zmiany terminów wycieczki bądź miejsc zbiórki będą ogłaszane na stronie Face-
bookowej lub internetowej Rady Dzielnicy XII.

12 lipca 2025 r., g. 10.00 – sobota, Trasa 
pn: „Stary Prokocim”. Zbiórka na przystan-
ku autobusowym „cmentarz przy ulicy 
Bieżanowskiej”. Pomnik Julagu III Proko-
cim przy ulicy Podmiłów – ulica Młodzieży 
– pomnik ofiar obozu Baudienstu – ulica 
Morawiańskiego – stara rampa kolejowa 
Kraków Prokocim – ulica Kolejowa z Kon-
sumem – stara szkoła im. marsz. J. Piłsud-
skiego – dawne Myto. 
27 lipca 2025 r., g. 10.00 – niedziela, 
Trasa pn. „Stary Bieżanów”. Zbiórka na 
przystanku przy pomniku Orła na ulicy 
Bieżanowskiej. Trasa: pomnik Orła – ulica 
Popiełuszki – kapliczka św. Floriana – re-
miza OSP – kościół w Bieżanowie – po-
mnik 100-lecia odzyskania niepodległo-
ści – Dwór Czeczów. 

10 sierpnia 2025 r., g. 10.00 – niedziela, 
Trasa pn. „Stary-Nowy Bieżanów”. Zbiór-
ka przy stacji PKP Kraków Bieżanów. Tra-
sa: budynek starego dworca – pomnik 
Orła – budynek OSP Bieżanów – kościół 
Narodzenia NMP – dwór Czeczów – ulica 
Złocieniowa z tablicą i terenem Julagu II 
Bieżanów. 
23 sierpnia 2025 r., g. 10.00 – sobota, 
Trasa pn. „Historia majątku ziemskiego 
Prokocim”. Taka sama jak 21 czerwca. 
14 września 2025 r., g. 10.00 – niedziela, 
Trasa pn. „Wojenne dzieje dzielnicy XII”. 
Zbiórka na przystanku tramwajowym na 
skrzyżowaniu ulic Wielickiej i Bieżanow-
skiej (tzw. Myto). Trasa: ulica Bieżanowska – 
szkoła im. Piłsudskiego – dom Bodzio-
chów – Konsum – ulica Kolejowa – rampa 
transportowa Kraków Prokocim – dawne 
boisko KS Kolejarz Prokocim – pomnik 
pomordowanych Prokocan przy SP 61 –  
kościół MBDR przy ulicy Prostej (proj.  
A. Szyszko-Bohusza). 
28 września 2025 r., g. 10.00 – niedziela, 
Trasa pn. „Stary Bieżanów”. Zbiórka na 
przystanku przy pomniku Orła na ulicy 
Bieżanowskiej. Taka sama jak 27 lipca. 

Dzień otwarty jest jednym z najważniej-
szych wydarzeń w Szkole Podstawowej  
nr 41. Przy zaangażowaniu wszystkich na-
uczycieli mogliśmy tego dnia gościć w na-
szych murach przedszkolaków wraz z rodzi- 
cami. Przyszli po to, aby przyjrzeć się z bli-
ska, jak funkcjonuje Czterdziesta Jedynka. 
  Spotkanie z rodzicami i dziećmi rozpo-
częło się uroczyście w szkolnej sali gimna-
stycznej. Spotkanie poprowadziła Agata 
Rybińska-Chudzicki – dyrektor szkoły oraz 
Wiesława Kubieniec – wychowawca i na-
uczyciel klasy 1A. 

Szkoła jest miejscem przyjaznym każde-
mu. Jest miejscem, w którym troszczymy 
się i opiekujemy każdym dzieckiem. Stwa-
rzamy im dogodne warunki, aby mogły się 
uczyć i spędzać tu swój czas. Pani dyrektor 
przedstawiła przyszłym uczniom i ich ro-
dzicom nauczycielki edukacji wczesnosz-
kolnej, wychowawców świetlicy, szkolnego 
pedagoga i psychologa. Zainteresowani 

mogli także dowiedzieć się, jaki pakiet zajęć 
i wsparcia dla dzieci proponuje nasza szko-
ła. Ponadto przedstawiony został harmo-
nogram pracy szkoły, osiągnięcia naszych 
uczniów, a także pakiet zajęć pozalekcyj-
nych, np. język angielski w ramach projek-
tu Future 4Me, język niemiecki, robotyka, 
zajęcia taneczne w szkole Wena. Następnie 
krótki program artystyczny przedstawili 
uczniowie klas pierwszych. Zaśpiewali oni 
i zatańczyli dla gości radosną i pełną opty- 
mizmu piosenkę „Rozwiń swoje skrzydła”.

Jak co roku tematem przewodnim zwie-
dzania szkoły był papierowy przewodnik, 
według którego najmłodsi mogli spacero-
wać po szkole i odwiedzać kolejne stacje, 
czyli klasy, aby wykonać w nich przygo-
towane specjalnie dla nich zadania. Tutaj 
najmłodsi mogli liczyć na wsparcie uczniów  
klas ósmych, którzy ochoczo oprowadza-
li ich po szkole. W stołówce pod okiem 
Agnieszki Serafin można było przyrządzić 

pyszne dania marchewkowe. Amatorów 
zdrowego jedzenia nie brakowało. Ten za-
kątek naszej szkoły był oblegany z najwięk-
szą intensywnością do końca imprezy. Wie-
le ciekawych atrakcji czekało na przedszko-
laków w świetlicy szkolnej, gdzie oprócz 
zadań manualnych można było pośpiewać  
z opiekunami. Ponadto zadania matema-
tyczne, doświadczenia chemiczne oraz 
robótki ręczne wprawiły w dobry nastrój 
niejednego maluszka. Na koniec każdy  
z nich mógł odebrać na stoisku w holu szko- 
ły nagrodę, upominek w postaci książki 
oraz balonika z logo szkoły. 

Dzień otwarty Czterdziestki Jedynki
Kilkanaście osób odwiedziło naszą szkołę na początku marca br. w związku z dniem 
otwartym. Na przyszłych uczniów czekały liczne atrakcje, takie jak: zajęcia kulinarne, 
gry matematyczne oraz eksperymenty chemiczne. 

Daniel Prywer
Zdjęcia Magdalena Cielas

14 czerwca 2025 r., g. 10.00 – sobota, Tra-
sa pn: „Szlak budowli obronnych dzielni-
cy”. Zbiórka na przystanku autobusowym 
przy skrzyżowaniu ulic Kostaneckiego  
i Wielickiej. Trasa: Krzyż Ludwiki Wodzic-
kiej – Fort Prokocim 50 – schron amuni-
cyjny – szlak Parku Rzecznego Drwinka – 
most rokadowy przy ulicy.
21 czerwca 2025 r., g. 10.00 – sobota, Tra-
sa pn: „Historia majątku ziemskiego Proko-
cim”. Oprowadzenie: (w języku ukraińskim) 
Zbiórka przy kościele MBDR. Trasa: al. Dyga-
sińskiego – pałac Jerzmanowskich – kaplica 
św. Mikołaja z Tolentino – park Jerzmanow- 
skich z pomnikiem Erazma Jerzmanow-
skiego i fontanną prof. W. Zina – budynek 
MDK (dawne TSL) z Izbą Starego Prokoci-
mia – pomnik Lotników z Prokocimia. 
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Przegląd Twórczości Przedszkolaków 
Kraków w wierszu i piosence

W maju w Samorządowym 
Przedszkolu nr 49 im. Wró-
belka Elemelka odbyło się 
coroczne wspólne spotka-
nie artystyczne – Przegląd 
Twórczości Przedszkola-

Jolanta Brózda i Iwona Galia
Nauczycielki SP nr 49

Rodzinne wycieczki po Krakowie

Filipiny znane i nieznane

Organizowanie wycieczek po Krakowie 
dla dzieci w wieku przedszkolnym to do-
skonała okazja do nauki poprzez zabawę  
i bezpośrednie doświadczenie. Zwiedza-
nie zabytków i miejsc kultury rozwija cieka-
wość świata, wyobraźnię oraz umiejętność 
obserwacji. Dzięki takim wyjściom dzieci 
lepiej poznają historię i tradycje swojego 
miasta, co sprzyja budowaniu tożsamości 
lokalnej. Promowanie środowiska lokalne-
go, w którym dziecko mieszka, kształtuje 
więź z najbliższym otoczeniem i uczy sza-
cunku do wspólnego dziedzictwa kultu-
rowego. W Samorządowym Przedszkolu 

Ewa Lelo
Dyrektor SP nr 49

ków „Kraków w wierszu i piosence”. Ce-
lem tego wydarzenia było kształtowanie 
wśród najmłodszych poczucia tożsamości 
lokalnej i miłości do naszego pięknego 
miasta. Podczas przeglądu dzieci zapre-
zentowały swoje umiejętności artystyczne 
poprzez recytację wierszy, śpiew piosenek 
o Krakowie, a także występy sceniczne. 
Nie zabrakło tradycyjnych motywów 
krakowskich, legend i symboli miasta, 
takich jak Smok Wawelski, hejnał z wieży  

nr 49 im. Wróbelka Elemelka nauczyciele 
podejmują liczne i różnorodne inicjatywy, 
które sprzyjają poznawaniu przez dzie-
ci zarówno najbliższego środowiska, jak 
i rodzinnego miasta – Krakowa. Działania 
te doskonale mogą uzupełnić wspólne 
wyjścia i wycieczki organizowane przez 
rodziców. Spędzanie czasu razem w cie-
kawym otoczeniu sprzyja rozmowom, 
wspólnym przeżyciom i pogłębianiu re-
lacji, wzmacnia więzi rodzinne oraz bu-
duje poczucie bezpieczeństwa, co ma 
kluczowe znaczenie dla emocjonalnego 
rozwoju najmłodszych. Rodzic odgrywa 

także istotną rolę w poszerzaniu wiedzy 
zdobytej przez dziecko w przedszkolu. 
Dzięki wspólnym wyjściom może nawią-
zywać do tematów poruszanych w edu-
kacji przedszkolnej, rozwijać je i utrwalać  
w codziennych sytuacjach. Takie zaan-
gażowanie wspiera rozwój poznawczy 
dziecka i pokazuje mu, że nauka jest 
czymś naturalnym, obecnym w życiu 
każdego dnia. Warto szczególnie wyko-
rzystywać czas wakacji na takie rodzin-
ne wycieczki – to idealny moment, by 
bez pośpiechu odkrywać uroki Krakowa, 
wzbogacać dziecięce doświadczenia  
i wspólnie tworzyć piękne wspomnienia. 
Wakacje to czas odpoczynku oraz dosko-
nała okazja do aktywnego, wartościowe-
go spędzania czasu z dzieckiem.

Do czego serdecznie zachęcam!

W upalną sobotę 7 czerwca br. w klimatyzowanej sali Centrum Kul-
tury Spółdzielni Mieszkaniowej „Na Kozłówce” odbyło się spotkanie 
z podróżnikami z Kozłówka. Beata Olszewska i Zbigniew Kwiatkowski 
zaprezentowali zdjęcia i filmy z dwutygodniowej podróży na Filipiny, 
do Hong Kongu, na Tajwan i do Stambułu. Pokaz został uzupełniony 
barwnymi opowieściami o historii odwiedzanych miejsc, lokalnych 
cenach, życiu mieszkańców oraz wrażeniach obieżyświatów. Zebrani  
z wielkim zainteresowaniem śledzili przygody i dopytywali o szcze- 
góły nurkowania z rekinami, wielorybimi, lotu tyrolką 120 metrów 
nad dżunglą czy „zakazanych” walk kogutów na Filipinach.

Dziękujemy za zorganizowanie 
ciekawego spotkania dla osób w każdym wieku!

mariackiej czy Lajkonik. W ramach wy-
darzenia odbył się również Konkurs Ro-
dzinny „Mój Kraków”, który zachęcił dzieci  
i ich rodziny do wspólnego tworzenia prac 
plastycznych poświęconych tematyce kra-
kowskiej. Kreatywność uczestników prze-
szła najśmielsze oczekiwania – powstały 
wyjątkowe prace ukazujące miasto oczami 
najmłodszych. Nagrody w konkursie zo-
stały przygotowane we współpracy z Radą 
Dzielnicy XII. Dziękowaliśmy wszystkim 
uczestnikom za zaangażowanie i serdecz-
nie gratulowaliśmy talentu, pomysłowości  
i odwagi scenicznej! To wydarzenie było nie 
tylko okazją do artystycznego wyrazu, ale 
też wspaniałą lekcją patriotyzmu lokalnego.
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Szkolny Festiwal Artystyczny w XV Liceum Ogólnokształcącym 
im. Marii Skłodowskiej-Curie – tradycja sięgająca lat 80.SzFA

SzFA co roku wzbudza niezwykłe emocje i odkrywa nieznane oblicza uczniów. To szkol-
ne święto stwarza niezwykły klimat dzięki oryginalności każdego z uczestników, którzy 
pragną zaprezentować obraz świata z właściwą sobie wrażliwością. SzFA to również 
szansa dla wszystkich uczniów, by pokazać się z perspektywy pełnego pasji i talentu 
młodego człowieka. 

Początki Szkolnego Festiwalu Artystycznego w XV LO sięgają roku 1988. Z inicja-
tywy Andrzeja Lipskiego – ówczesnego profesora naszego Liceum, powstał szkolny 
teatr. Zapewne nasi szanowni absolwenci pamiętają czasy, kiedy uczniowie przygoto-
wywali jednoaktówki, kabarety i szopki noworoczne. Z czasem działalność artystycz-
na młodzieży poszerzyła się o inne dziedziny sztuki: plastykę, fotografię, muzykę, ta-
niec, śpiew i literaturę. W latach późniejszych, idąc z duchem czasu, dodano grafikę 
komputerową oraz film.

W 2008 r. opiekę nad Festiwalem ob-
jął profesor Marek Brzeski, do którego 
w kolejnych latach dołączyła profesor 
Ewa Herchel i wspólnie zajmowali się 
organizacją Festiwalu aż do 2023 r. dłu-
goletni organizatorzy tego artystyczne-
go przedsięwzięcia zgodzili się odsłonić 
kulisy i podzielić się własnymi impresjami 
na temat Szkolnego Festiwalu Artystycz-
nego. Oto kilka pytań i odpowiedzi, które 
przybliżą atmosferę tego wydarzenia.

Marek Brzeski: Pamiętam to jako spotka-
nie z fenomenalnie uzdolnioną młodzieżą, 
niebywale inteligentną, dla której SzFA 
była nie tylko świetną zabawą, ale i wyda-
rzeniem artystycznym, w ramach którego 
mogli zaprezentować siebie i swoje pasje. 
Wydarzeniem samym w sobie była postać 
Artura Jacha (aktualnie utytułowanego 
podwójnym doktoratem pracownika na-
ukowego UKEN), który z rzadko spotyka-
ną u uczniów swobodą współprowadził 
koncert galowy, przypominając mi Lucja-
na Kydryńskiego, jednego z najbardziej 
elokwentnych dziennikarzy i prezenterów  
w historii TVP.

Czy stresujące? ...Nie :) Jestem w końcu 
absolwentem Akademii Muzycznej, sporo 
życia spędziłem na scenie, w poprzedniej 
szkole tworzyłem Jesienne Przeglądy Do-
robku Artystycznego. SzFA to kontynuacja 
tego, co robiłem przez wiele lat.

Ewa Herchel: Dla mnie osobiście czar-
ną magię stanowiły kwestie techniczne 
związane z oświetleniem, nagłośnieniem, 
prezentacjami multimedialnymi do wy-
świetlania, podkładami muzycznymi. To 
wszystko musiało działać jednocześnie. 
Kiedy widziałam kłębowisko kabli, które 
trzeba do czegoś podłączyć, to wydawa-
ło mi się to niemożliwe. Za-
wsze jednak obok był mój 
mąż, który bezbłędnie wpi-
nał, gdzie trzeba i działa się 
magia!

EH: Było ich wielu. Właści-
wie to każdy był na swój 
sposób wyjątkowy. Zawsze 
bardzo mnie zdumiewało 
jedno: młodzi ludzie, któ-
rych widywałam na co dzień 

na szkolnych korytarzach, jedni z wielu 
przecież, nagle odmienieni w swojej pasji. 
Fantastyczne jest to, że sztuka potrafi czło-
wiekiem zawładnąć; zarówno artystą czy 
wykonawcą, jak i odbiorcą.
MB: Było wielu wspaniałych uczniów.  
W pamięci, poza Arturem Jachem, z sym-
patią wspominam również duet Gębofo-
nizm Beatbox – Jakuba Staniszewskiego, 
który funkcjonuje na rynku muzycznym 
do dnia dzisiejszego.

EH: Tak. Wiele było niezwykłych sytu-
acji, ale jedna szczególnie. Wyobraźmy 
sobie, że jutro jest koncert finałowy fe-
stiwalu, wszystko przygotowane, zapięte 
na ostatni guzik. Jest wieczór, godzina 
20.00. i nagle przychodzi sms od prowa-
dzącego, żebym zerknęła na pocztę. Przy-
szedł mail, a w nim film nakręcony przez 
uczniów. Film jest świetnie nagraną czo-
łówką SzF-y. Zabawny, z dobrą muzyką. 
Pokazuje Jaśka (prowadzącego), który za-
spał i błyskawicznie przygotowuje się do 
wyjścia z domu na koncert. I co? Przypo-
minam, że jest 20.00, a właściwie już po. 
Siadam do komputera, otwieram plik ze 
scenariuszem i zmieniam cały początek, 
żeby dopasować go do tego filmu, który 
oczywiście musi być pokazany! Ale warto 
było. Efekt był piorunujący. 

MB: Postrzeganie młodzieży to szersza 
refleksja... :) W dużym uproszczeniu od-
powiem tak: kilkanaście lat temu ucznio-
wie ustawiali się w kolejce, aby wystąpić 
na szkolnym festiwalu. Posiadali pasje, 
nietuzinkowe zainteresowania, marzyli  
o występowaniu na scenie. Kilka lat temu 
wśród uczestników zaczęli się pojawiać 
tacy, których celem było zostanie gwiazdą. 
W czasach współczesnych nie obserwuję 

Jak wspomina Pan pierwszy Festiwal, za 
który był Pan odpowiedzialny? Czy to było 
stresujące zadanie narzucone przez dyrek-
cję szkoły czy artystyczna przygoda?

Organizacja Festiwalu to duże przedsię-
wzięcie. Co było najtrudniejsze?

Który uczeń – artysta utkwił 
Pani/Panu w pamięci? 

Czy w ciągu tych kilkunastu lat, kiedy spra-
wowała Pani opiekę nad festiwalem, wy-
darzyło się coś wyjątkowego ?

Czy organizacja festiwalu wpłynęła na 
Pańskie postrzeganie młodzieży?
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Czy istnieje olimpiada, w której nie ocenia się wiedzy z biologii, geografii czy historii, a realizuje się projekty społeczne? 
Tak – to Olimpiada Zwolnionych z Teorii!

XV LO w finale olimpiady 
Zwolnionych z Teorii

Finał 11. edycji Zwolnionych z Teorii od-
był się 22 maja w Warszawie na stadionie 
Legii. XV Liceum Ogólnokształcące po 
raz pierwszy wzięło udział w tym wyda-
rzeniu i od razu może pochwalić się suk-
cesem. Dokładnie projektem KIERUNEK 
SUKCES, który zdobył nagrodę Srebrnego 
Wilka. Dokonała tego ekipa uczniów klas 
trzecich w składzie: Zuzanna Szymczyk, 
Gabriela Kutek, Aleksandra Jamrozik, 

Emilia Kotarba, Nikola 
Dygas, Jakub Synow-
ski i Mateusz Golonka. 
Projektem opiekowała 
się Monika Nowicka-Fi-
lus, nauczyciel geografii, 
podstaw przedsiębior-
czości oraz biznesu i za-
rządzania.

Projekt propagował 
wiedzę o rynku pracy, 
ubezpieczeniach i przed-
siębiorczości, przygoto-
wując młodych odbior-
ców do świadomego 
funkcjonowania w go-

spodarce. Prace trwały od jesieni 2024 r. 
do kwietnia 2025 r., a efektem stały się 
spotkania w szkołach podstawowych  
i średnich, na których Kierunek Sukces 
realizował założone cele. Praca wymaga-
ła również wsparcia finansowego i me-
dialnego, co wiązało się ze znalezieniem 
sponsorów, promocją w mediach i two-
rzeniem materiałów do social mediów. 
W ramach olimpiady wszystkie działania 

musiały być potwierdzone i opisane, 
a za każdy dobrze wykonany etap grupa 
otrzymywała punkty. Ogrom pracy został 
nagrodzony Srebrnym Wilkiem oraz wy-
sokim rankingiem w klasyfikacji ogólnej 
szkół.

W rankingu szkół biorących udział  
w Zwolnionych szkoła uplasowała się na 
27. miejscu w Polsce oraz zajęła 1. miejsce  
w województwie małopolskim! 

Monika Nowicka-Filus (MNF)

kolejek, a wśród biorących udział zdarza-
ją się tacy, którzy uważają, że już są sławni  
i z uprzejmości zaszczycają swoim udzia-
łem festiwal... :) Czy dzisiejsza młodzież jest 
mniej zdolna? Nie, nie sądzę. Młodzież jest 
wspaniała, martwi jedynie, że wielu spośród 
wybitnie uzdolnionych boi się publicznej 
prezentacji i trzeba ich szukać i namawiać.

 
MB: Zdecydowanie tak. Zawsze mówiłem  
i powtarzam to przy każdej okazji, że szko-
ła ograniczona wyłącznie do dydaktyki jest 
martwa. To, co nadaje charakter placów-
ce, to kultura i sztuka. SzFA jest pięknym 
wydarzeniem artystycznym, dla wielu 
uczniów jednym z najważniejszych w życiu. 

W roku szkolnym 2023/24 dyrekcja 
naszego Liceum powołała zespół orga-
nizacyjny SzF-y, w którego skład weszli: 

profesor Beata Książek, profesor Anna 
Łata, profesor Monika Mikuła, profesor 
Marta Kremiec-Błaż, profesor Marcin 
Cziomer oraz od tego roku profesor Ka-
tarzyna Jaglarz. Nowy zespół, to nowe 
pomysły. Starając się zaangażować jak 
największą liczbę uczniów, poszerzamy 
ofertę, stąd nowe kategorie, takie jak rę-
kodzieło, konkurs na festiwalową maskot-
kę i logo SzF-y. 

Członkowie zespołu organizują prze-
słuchania konkursowe, oglądają i ocenia-
ją występy uczestników oraz przyniesio-
ne przez nich prace. W działaniach komisji 
konkursowych biorą również udział chęt-
ni uczniowie. Po wyłonieniu zwycięzców 
odbywa się uroczysta gala, podczas któ-
rej uczestnicy prezentują społeczności 
szkolnej swoje talenty oraz otrzymują 
wspaniałe nagrody ufundowane corocz-
nie przez Radę Rodziców.

W tym roku Festiwalowi towarzyszyła 
wystawa wszystkich prac plastycznych i fo-
tograficznych oraz Plebiscyt XV LO, w któ-
rym każdy uczeń i nauczyciel mógł oddać 

głos na wybraną pracę, a zwycięzcy Plebi-
scytu otrzymali nagrody publiczności w ka-
tegoriach plastyka i fotografia. 

SzFA to wydarzenie, które ewoluuje, po-
dąża z duchem czasu i zmieniającym się 
pokoleniem młodzieży, ale wciąż zacho-
wuje te uniwersalne wartości i cele, które 
przyświecały pedagogom i uczestnikom 
SzF-y od początku powstania w latach 80. 
SzFA, choć odbywa się co roku, wciąż cieszy 
się w naszym Liceum wielką popularno-
ścią. Co sprawia, że chętnych nie brakuje? 
Może to, że Festiwal jest świetną okazją dla  
wszystkich chętnych uczniów do zaprezen-
towania swoich zainteresowań i talentów 
oraz możliwością pokazania innym własnej 
wrażliwości i sposobu postrzegania świata 
a jednocześnie szansą zaistnienia każdego 
ucznia w środowisku szkolnym.

Mamy nadzieję, że nie raz jeszcze zasko-
czymy naszych widzów i poruszymy ich 
serca. Pomysłów i zapału nie brakuje.

Tyle wspomnień i refleksji 
naszych znakomitych poprzedników.

Beata Książek i Anna Łata
Zdjęcia Zuzanna Szymczyk

Czy Pana zdaniem warto organizować  
w szkołach przedsięwzięcia typu Szkolny 
Festiwal Artystyczny?

Gratulacje!



Dni Bieżanowa, fot. Stowarzyszenie Rodzin Katolickich

Dni Prokocimia

Park „Dolinka Kurczaba”

Święto Lotników, fot. Ryszard Gąsłowski

Dzień Dziecka

Dzień Otwarty Magistratu 

Turniej Piłki Nożnej Pań, fot. Renata Budzowska 

Migawki z Dzielnicy XII 

Dni Dziedzictwa Kulturowego – Park Jerzmanowskich

Dni Prokocimia, fot. B. A. Symołon

zdjęcie w tle Maciej Brzeski


